	Lënda

	Matematika Financiare

	
	Lloji

	Semestri
	ECTS
	Kodi

	
	OBLIGATIVE (O)


	2
	5
	    REM-B-010

	Ligjëruesi I Lëndës
	Prof I Asoc.. Dr. Sabri Sadiku

	Asistenti I Lëndës
	Prof I Asoc.. Dr. Visar Hoxha

	Tutori I Lëndës
	

	Qëllimi dhe Objektivat
	Qëllimi i kursit është të zgjidhë ekuacionet dhe sistemet e ekuacioneve lineare dhe t'i zbatojë ato në financimin e pasurive të patundshme dhe vlerësimin, gjithashtu të llogarisë interesin dhe kredinë (kësti)

	Rezultatet e Mësimnxënies
	Pas përfundimit të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje:

• Të zgjidhin ekuacionet dhe sistemet e ekuacioneve

• Paraqesin grafikisht funksionet e përmendura

• Llogarisin interesin, këstin mujor të kredisë (kreditë) "

• Të zgjidhin probleme matematikore me aplikimin në financimin e pasurive të patundshme dhe vlerësimin në Excel dhe VBA

	Përmbajtja e Lëndës
	Plani I Lëndës
	Java

	
	Grupe numerike (N, Z, Ra, I, R)
	1

	
	Ekuacionet lineare dhe kuadratike
	2

	
	Ekuacionet logaritmike dhe eksponenciale
	3

	
	Funksionet lineare dhe kuadratike
	4



	
	Funksionet logaritmike dhe eksponenciale
	5

	
	Sistemet e ekuacioneve lineare me dy dhe tre të panjohura
	6

	
	Përcaktuesit dhe matricat.
	7

	
	  Formula e Cramer për zgjidhjen e sistemit të ekuacioneve
	8

	
	Vargje aritmetike dhe gjeometrike
	9

	
	Përqindjet dhe vetitë e saj
	10

	
	Koncepti i përqindjes. Llogaritja e përqindjes.
	11

	
	 
	12

	
	Interes i thjeshtë
	13

	
	Interes interesant
	14

	
	Grupe numerike (N, Z, Ra, I, R)
	15

	Metodat e Mësimdhënies/ Mësimnxënies
	Aktiviteti I Mësimdhënies/ Mësimnxënies
	Pesha (%)

	
	1. Ligjëratat
	20%

	
	2. Ushtrimet në klasë Excel and VBA
	20%

	
	3. Detyrat në shtëpi të njehësimit 
	60%

	Metodat e Vlerësimit
	Aktiviteti I Vlerësimit
	Numri
	Java
	Pesha (%)

	
	1. Detyrat e llogaritjes në shtëpi në Excel dhe VBA
	4
	3,6,9,12
	30 %

	
	2. Ekzaminimi përfundimtar
	1
	15
	30 %



	
	3. Pjesëmarrja
	15
	1-15 
	10 %



	
	4. Provimi afatmesëm
	1
	7
	20 %

	Burimet e Lëndës
	Burimet
	Numri

	
	1. Ligjëratat
	1

	
	2. Ushtrime Excel dhe VBA
	1

	
	3. Projector
	1

	Ngarkesa e ECTS
	Aktivitetet
	Orët për Javë
	Ngarkesa Total

	
	• Ligjëratat
	2
	28

	
	• Ushtrime
	2
	28

	
	• Detyrat në shtëpi
	3.5x4
	14

	
	• Studim i pavarur
	2
	30

	
	• Përgatitja e provimit
	1.5
	21



	
	• Provimet afatmesme dhe përfundimtare
	2x2
	4
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	Kontakti
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